
- 5 ·- A/ CONF. 32/SR.l 

ACTA RESU}iIDA DE LA PRIHERA SESION 

celebrada el lunes 22 de abril de 1968, a las 11 horas 

Presidente orovisional: 

Presidenta: 

U THANT, Secretario General de las 
Naciones Unidas 

S.A. I. la Princesa ASHRAF PAHLAVI Irán 



A/ CúllF . 32/ SR . 1 - 6 -

APERTURA DE Lit COJ'lFEREll CL. ( t erna 1 del prograraa provisional) 

E:1 r.•r.c:;cncin. de J .1-i . l. el Shnhin shah Lr ymr::hr y de 3 .A. l. Far ah fahl avi , 

'.Anhbo.n:-o del lrtin , el l'RB.3IDHJTE f'ROVIS I Ci!AL declara abier ta la Confer enc ia Inter nacional 

de Ver ccilos Huml!nos , 19ótL Con~t i t uye un mot ivo de al to honor par a la Conferencia con

t~\r con ll'. pr e:!;enci:.l de S. i l. l. P.l Shnbinshah ilryo.mehr , quien ha accedido gentilmente a 

pronun c i o.r lu ulocución de r,pnrtur11. 

S . l-i. I. r,l Shahinshnh ;JlY/u·íEiiR pr onunch el <liscurso de nfertw·a. 1./ 

:.LuCUClOJ; i·RvlltJ.lSli·.iJ,i r uR ~L .'.>SCRETíJUO GEilfHi,.1 DE L,,,3 N,',ClO]ü.:;S líl !IDAS, u THfJ,JT , Et! 
G:::, ;u ;0H/,Clv!; Lii~L VIGb:::F;o JJ lliJLH.S;\JUO Dt L i ,J'ROl3AC10]! D~ Lli DECL1JlACii..iN Ui!I1JEHS1\.L 
¡;¿ L~JU::C,1iü.S Hu1 í/G!OS ( t emo 3 del pr0j:rarno. provisi,.mAl) 

U '.i.'i i,.JJT (Sccrc,t~rio Gencrnl de ln:3 J;uc i oncs Uni(lo.s) rJronuncia un discurso 

¡.;ar ~ ccr..ncn::>r ar e l vigÚ;:imo arüvcr sario de Jn. Decl o.ruci6n Univer sal de Der echos 

IIL.".lfff,OS 2) . 

Z1 :::r . c¡ . .:,:-.;n: (:r·r~ncin) rroror,e :1 :; ,;>.. l. l n Frincosn Ashraf I o.hl:ivi (Iréln) 

p:.i.r n el cc.1-uo t:,: i r nsiac-nti:.: . l.n j rincosa ,,:;hr ::,f i'ahluvi ilu dado sobro.das pruebas de 

:;u ir;t c r é~; r,·.:- r lll. cou:;n (ir- l oG :.k r oc::os !n;_"!J..ir.o:; , t i'.r.to en su pr or)io pnís como en lns 

',' ··-c1'ri¡• f' - : ;r.;,.: .. 1·· •• ·· ---1~ c J• ·• r c-- t~ .., ·ltr•"'Cl" ' •' C''lt · •,c1.· • •,rJ•1 ¡-n .. u d1'r1'¡,1·r lo-- dcb"tP :3 de ln • V ~ • ..., ...., ,_ ¡ ,.. ., , , ...> ' J 1•· .. · . .l. • ~ ) ~ , '- '-• ~ U H ¡ t., ,.., <. l ,1 4;. 4, !..•~ • '~ .,(..U J ...., 1;,.,1,. "' 

( • l . ' .J.r.< l~tJ , 

¡; ¡_;üi:~,,ll.C (il "':p : H i~n ::;acioJ. i::d n S-:wié t ica df~ Ucrania) , el 0r . F JulT 

;,H:~ :1 (i~c-;,Ji:; tnn ) , )a 0rta . i,i·::! ITi~Z (Filipina:; ) , el 13r . ;-:11;,1,;:;F ( Irnk) 

y d :;r . ;:. ii ,~ ¿'.:;iJ ( i:ir"r ü:) a10y:1!: 1:. co1,d idnt urn . 

i. n ! ! ·i.1 ¡ ('r-;;n 1,:: i1rar i '!i ,:_rni ( l :!'11r. ·, (;;; i' J f'('.Í.dl! ¡ rr:;;icinntn , ... .,r 11cl~mr:id6n . 

; :, i :ll ... :~.l[) ·:::T:', ;! ,:•::, ·a :ir, t.,~ i.0 c!,, C)'. fTC'~ri1· ::u ~1r,rnde~'.Í!:Ücnlo ¡:or .la <cQnf i a 1; ;m 

ov: J •; i::1 1 :• ::::::,:, t.r!,' i,; J :? C-) r.f· ·trr.- nc :h a l eJ.q~ir J 1~ r:,.r n r-::t c careo . E:.'. t.ft convc nc.idn de 

e:.:,· J a l '-0 :1f,_T • •:·,ci:i :::: q,1•:•!' .i,w h,-1nr::.r ,_ 1·, ::1! r,cr:;~)n:i. ,i ::;u pn í c y o. ~u puciblo , que r.::;tnn 

r.;7,; .i:-:·1;: t : :_,:; c·n ,:r.n :i.,~.:~·-' I' t :mtc r ,,vo.L:ciGn r:-1:0n0;:1.i<.::\ y :;c,ci:ll cuyo ¡,rincipnl obj eto es 

cr• ·;: r .:;!:; .-, ,: ji:.'.i< -:·.i:-;; :i.:,d:i:;¡.r-:1:;:iblc-:., rr!r :l c i r,lci:o d i :,fruV: do J o:: ckr echo:; humnr.os 

l/ ::J t,;:-: t :1 c ::::::rJr-:t '.) ::,: .-.:;ü· :ibct¡r so i'icurn e•· el ,,ctn Final de la Confcr 0ncio. , 
:';r.t':-:o 11 , .:t . 

n::c:,: ._:i 11 , i"' . 



- 7 - A/C.ONF. J2/SR.l 

Si se le pidiera dar su opini6n de la Conferencia en pocas palabras , dir.ía que 

E:s una conferencia de remGrooración., inter!'ogaci6n y clecisi6n. Se trata de rememora!· 

po1·que no puede haber emp-éesí:<. tu.11ana sin meraoria . L0;;; part:Lcipantes que trabajaron 

en la redacci6n y aprobac5.6n de la Declaración Unive:rsal de Derechos Humanos naben a 

quP- se refiere. Ha!1 pasaño 20 años desde que se vot6 esto docn,i!.ento, acto que la 

1\s@1b.lea Genern l co.lificó el<:, acto }:::.stó::-ico 1 ence.i~ine.do a consolidar l(:'. paz 1r.undfa:1. 

rnedia.>1te J.os e:;fw~rzos <le lar, lfacivne~' Unidas por liberar al individuo de la opresion 

y de l~. ('.o:i.cción ilef5:Í:i:.irna ;¡ le.s que ::,e 1~~ som~·i:,e tan a menudo . Han pasado casi :¿o afü,.; 

Ct~:;de que lü. 1\srunblcb. G.~nerc.1} ~• 1:Unida en Par{s el 10 de diciemb!'E: de 1948;. p::-och1.m6 

solE:r.memente los 30 urtículos del µr i:mer código de etica universal . Es imposible dejar 

de recordar las condiciones que existían en esa época distante en que el mundo aca.baba 

de pasar por una prueba terrible, cuyos efectos devastadores se sentían aún casi en 

todas part e s, El generoso impulso de l a Asamblea General despert6 grandes esperanzas 

entre los puebl os doliente s que veían desvé'.necerse el espectro de la destrucci6n y la 

dest:;:.·acü;., ú1 i:üci2.)~ sus J r-.bores , la Confe1·encia debe rememorar todas estas cosas y 

r-::cor<br con ¡;¡~atitud a todos lo.1 hombres de buena voluntad que bregaron por estable-

L-::. fo11fe r 1.c,nc .i: ... d8te ser ta.rnüié11 una interrognc:l.on. Veinte a.ños son el término 

p~r:::. l l.eccr n l :.i. m:1y0rin de edt1C: , d momento de prei:;1mta1·se por el camino qu0 se. si::ue, 

l. G D.:;c.:l,.rQl: i ón, ci b:!.cn t1en8 m1 :ü ~c.n~0 un',. \rer~ n:i. , stu·0 ió en un determinado mo!.:~mto 

d·.) ] . .1 e·;olueivn d9 las rfo.doncs UnHns ; 1m renl:.dad, s6lo mucho más tarde l a mayoria 

do J os pnfres coloniale s loe;raron la independencia , Cor1·csponde también a cie::-to 

Jrl'.)l:!~?it,o de 111 cvol11<.:i0n <ie la.t; id00.s sob!·e los derechos humnnos . Aunque 5.mplicita--

m1,;1; tú ~-e reconc>ct1 en r.J.l .'.c el i,::-:incipio de L1 justic:i.u econ0r:üca. y socio.J., lmn qued('.do 

sh1 cr;r,rcif ic;tr la {r,doJ.e y 0.l <'.lci.rncc de e;;os ;forcchos . i,JemS.s , en este período re-

1~~-~h•cjn•.:nt·. b,·c,v-.1 ; d . ;nt ndo; a,·1•¿,_~;-:.,r,!do r0r 1:-t ::o:;:d :.mte <le una de las 1·evolucion(;:s 

cicntífiea~, y técnicao 1:i6:; cxulodvo:, de la historia; hn. tenido con gran rapidez U."1 

c.::mbio :;in pr8ccde:1tci... l'o:;: eso es lÓGico prcpmtars{: si J.a l'eclar o.ción y los pro0ra-

mu~ ei;ipr vndicvs J!O!' J.:is orv,;:mizo.ciones de lns f-iaeioncs Unidas en mater ia de derechos 

h1:~~-iio:; dc~:dc 19!,S han cuE1plido lo que prometieron. .Afortunadament0 en los temas 9 

r l rJ <lcJ. p;'OGrLT-:.i. ~e pr ev.G une. evaluación ck ese tipo. Sin prejuzgar el resultado de 

ese exruacn , p!ede (kcir que , si bien 1nucho se ha hecho , aún queda mucho m-ís por h~cer. 



1\/ OJNF. 32/SR.l 8 -

En los últimos 20 años, gracias a la Declaraci6n y a los esfuerzos de las Naciones 

ihidrrn y de los organü:mos especializados, se ha establecido uñ concepto global de los 

de!'echos hun::.nos que va más allá de las "libertades clás~cas 11 para abarcar también los 

derechos económicos, sociales y culturales. Esto representa un amplio programa. Se 

hnn i'ornulado "declaraciones" relacionadas con diversos derechos. En 1966 la Asamblea 

General ep~:oü6 dos importantes pactos, de derechos civiles y políticos y de derechos 

~~on0micos, sociales y culturales. Se han preparado convenciones y recomendaciones 

s:,brc 1a discr.5.m2.nación en la. educaci6n y el empleo. Por último, las organizaciones 

intcrnac~onale: no interGubernamentales y diversas organizaciones nacionales han rea

lizo.do un3. 111.bor positiva. 

Si bien todos estos logros son alentadores, aún quedan grandes motivos de preo

cupación. F.l racisIBo; con su secuela de sufrL~ientos e injusticias, sigue haciendo 

cstra~os ~n nuchas pnrtes del mundo. La intolerancia en todas sus formas sigue man

teniendo se?r~ados a nuchos grupos humanos. El abismo entre los países ricos y los 

p~Lcs c:1 aes::rrro2.lo continúa ahondándose. líás de un tercio de la poblaci6n mundial 

~~~uc uscdi'-da por el hrunbre, la enfermedad y la iV1orancia. 

En ·:istu de asta :3ituaci6n, lo. Conferencia s_e ve obligada a hacerse algunas pre

r:i.:ntac. Tiene que identificar los principales obstáculos que impiden el pleno cum

pl.!.nicnto de los derechos humanos tanto en el plano· internacional como en el nacional. 

Tiene la ohligr.cién de evcluar la eficacia de los métodos y t6cnicas que se han uti

li~:ico ha:;ta ahcrn. Sobre todo, tiene que establecer un procramo. eficaz y coherente 

:i fin c3-:i conrcplir tm decisivo p1·or,rcso hacia el respecto auténtico y total de la 

'
1 ifni.t.:n.d do l:~ r-crsona hur.:m.na. 

El tc~a 11 del procrnma perr:iitirá n la Conferencia evaluar la inmensidad de la 

tnre1. que quedo. por hacer. En el mundo de l10y existen todo.vía amplias regiones en 

J nG q\:c re~ p'.ldccc hc.nbrc, :· hay centena.ros de millones de analfabetos que no t.ienen 

1.1~dfos de 0ducc.ci6n. En un mundo en el que todavía prosperan el odio y la discrimi-

r,~ ;i6n, tn el qu..') rJ.rtmos países recurren al racismo como f6rnula de gobierno, a pesar 

de lns dcr.isioncs de lns !lilcionos Unidas, y en el que algunos hombres educados intentan 

,iu'.::tificn:: ln dctest.o.b:i.c fon:ia de segrer,nci6n conocida por apartheid. Es un mundo en 

ril que cJ. cn.ñ6n si¡::uc ruciendo, donde mortíferos ejércitos continúan ruaenazando las 

•¡_i_dns do 1:úlloncs de personas, en el ~ue existen pueblos que todavía están sujetos al 

J~Sº coloniel, y en el que ~..:1s de un tercio de la poblaci6n no puede nubvenir a sus 



necer,i:i.dad3s más perentorias. En esas circunstancias, las disposiciones de la Declaración 

. U~iversal siguen siendo meras prorneias para tm grandísimo·· ri(rinefi:> de ·personas . 

. No ol)st§lp.te, .. ~i _. :!;9s --~'llplá,.o;s recur.!=3-9..13.~·.g-µe · pr,opq_r~ionE+n la. 9_:L_enciéJ. y ),{:l. técnica se 

utilizaran -~·º· · fq:rn,ª._n:iás.~fa_;:¡¡~,n~_~le y ob.Jet.,ivA,. esai;; P.T:C?lf.1E?sas .. P-9drí~n: <::onv:~:r:t:Lr.s~ en. ·. 

realidad en 11n plazo relativamente breve. En ese sentido, cabe a la Conferencia . a,g_9p

tar decisiones. 'l'iene que vence:;: ] os 01..Jstáculos que s~ oponen .él,l. pleno .disfrute de los 

derechos humanos . Le Confe!·encia debs jnspirarse en ls: voluntad de lograr el .éxito. ·: 

La 01·adora hace un llamamí ento urgente para que esa voluntad a1cance su máxima expré- · · 

sión. La Con.ferencia t:i_ene eJ deber ineludible de prepé:.rar un programa enérgico· y 

eficaz antes de finalizar nus debates. La Declaraci6n no es más que un ·texto te6rico 

para la mayoría de los habitantes del mundo. No hay que olvidar ni un solo instante,· 

que una teoría que no desemboca en la práctica termina por ser la condenaci6n de sus 

partidarios. . : :. "-····· ... ... _ ... 

H~ llegado el momento de promover las enérgicas medidas necesarias para la apli-

caciSn total de los db~echos humanos. La oradcra está segura de que todos los p~ti

cipa?1tcs so dan perfecta cue:1ta de la inmensida.d y de la importancia de esa tarea. 

ffo han venido a la Conferencia para redactar textos elegantes o débiles f6rmulas de 

tr~n3acción; han venido para ocuparse de un problema que no admite demoras, el pr oblema 

de:~ situaci6r. de ln humanidad. La Conferencia puede convertirse en la cabeza de 

puento de la r,run lucha por la jnsticia humana. Debe demostrar al mundo su determina

ción do acabar de una vez y para siempre con los vestigios de odio, racismo , hambre, 

enfermedad e ignorancia. 

i•íEi'iSAJES ESI'ECIJ\LBS DlRIGIOOS J\ LA (X)NFERLNCIA 

ll petición de la Presidenta, el _Sr. SCHP.F.IBER (Secretario Ejecutivo de la. 

Conferencia) lee ~:i texto de los mensajes que se han recibido de s.s. el Papa Paulo VI, 

del Presidente del vig6si.Jao 8eguncio período rle sesiones de la Asamblea General, del 

Pres5.dente de ln Rep1iblica de, Finlamlfa, del P::-esidente de l a República de Turquía, 

del r!'~sidente do lon Estados Uuidos de A!aérica, del Presidente del Consejo de Ministros 

de la Unión de Repúblicas Socialistas Soviéticas, del Primer Ministro del Reino Unido 

de Gran Bretafia e Irlanda del Norte~ del Hinistro de Relaciones Exteriores de Suecia 11 , 
y del Presidente y los mie:abros del Consejo Ecu.'!lénico de las Iglesias. 

j/ E1 texto completo da estos mensajes figura en el Acta Final de la C.Onferencia, 
anexo III, A a H. 



A/ COHF. 32/ SR .1 -·10 -

HülIBHAJE A LA UEHORIA DEL REVERENDO DR. l'-IARTIN LU'l'HER KIHG) JR. 

A propuesta del Sr. YJJJYEIHiil·iBA (Uganda), los miembros de la Conferencia 

cunrdEin un minuto de silencio como homenaje u la memoria del Reverendo Dr. Martin 

Luthcr King. Jr. 

El Sr. HILKINS (Estados Unidos de hmérica) dice que cree estar seguro de 

hablar en nombre de todos los miembros de su delegaci6n, así como de los millones de 

ciudadanos de los Estados Unidos que se han sentido ultrajados, entristecidos e in

dignados por la tragedia ocurrida en su país, al dar las gracias por el homenaje que 

acaba de rendirse a un cor11patriota que fue a la vez el compatriota de toda la 

humanidad. 

Se levar.tn la sesión a las 13 horas. 




